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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Litomyšl - historie a kulturní památky" jsem zvolila ze dvou

důvodů. Především proto, že Litomyšl má velmi bohatý kulturní život, skvostnou architekturu

a neobyčejnou atmosféru. Druhým důvodem je blízkost Litomyšle k mému rodnému městu

Poličce, odkud jsem často ráda vyjížděla za litomyšlskými památkami a kulturními akcemi.

Podle mého názoru je Litomyšl jedním z nej krásnějších měst v České republice a má velký

turistický potenciál.

Cílem je přiblížit čtenáři poklady města a důvody, proč byla Litomyšl vždy považována za

centrum vzdělanosti, umění, kultury a v neposlední řadě hudby. Práce se zabývá také

významnými osobnostmi, které se v Litomyšli narodily nebo zde žily a podílely se na kulturním

a uměleckém rozkvětu města.

Značná část práce je věnována historii města od počátku kupecké osady na Trstenické stezce

přes období, kdy byla sídlem biskupa a majetkem šlechtických rodů, významným centrem

národního obrození až po současnost. Od poloviny 20. století je známa také díky prestižnímu

mezinárodnímu festivalu klasické hudby Smetanova Litomyšl, který je hlavním cílem zájezdu

v návrhové části bakalářské práce. Zájezd je určen pro milovníky hudby a je

pořádán Janáčkovou akademií múzických umění v Brně. Účastníci mají kromě koncertů

v rámci festivalu také další bohatý kulturní program v Litomyšli a okolí.

Litomyšl je vedle Prahy a Českého Krumlova jedním z dalších hojně navštěvovaných

turistických cílů, zejména díky zámku, Klášterním zahradám, unikátnímu náměstí s podloubím,

kvalitní sakrální architektuře. Litomyšlský zámek byl díky své dochované autentické

renesanční výzdobě exteriéru zapsán v roce 1999 na seznam památek UNESCO. Věřím, že pro

zájemce o návštěvu Litomyšle může být tato práce inspirací.
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1. HISTORIE MĚSTA

Litomyšl je historické město s dlouhou církevní i světskou kulturní tradicí. Dějiny prošly

městem mnohokrát tam a sem a zanechaly v něm množství architektonicky i historicky

zajímavých staveb, dokládajících významnou roli Litomyšle v českých dějinách.

1.1. Původní osídlení města

Co se týče nej starší historie, osídlení této oblasti je zmíněno už u starořeckého učence

Ptolemaia, který umístil sídliště s názvem Strevinta do oblasti kolem dnešní České Třebové.

Poněkud konkrétnější údaje máme o slovanském osídlování východních Cech. Víme, že v 6.

století slovanský kmen Charvátů obsadil údolí řeky Loučné, pravděpodobně až k Litomyšli. A

konečně první písemná zmínka o osadě Litomyšli je z pera děkana Kosmase. Ten ve své kronice

vytýčil území Slavníkovců, pokrývající téměř polovinu Cech, hraničními hrady, z nichž

východní baštu na hranici s Moravou nazýval Litomyšl. 1 Tato zmínka v kronice se váže k roku

981. Vzhledem k tomu, že Kosmas psal svou historii až na počátku 12. století, tyto údaje nejsou

historicky zcela věrohodné a byly ve 20. století mnohými historiky zpochybněny. Je známo, že

po vyvraždění Slavníkovců v roce 995 se pány východních Cech stali Přemyslovci a z té doby

jsou důkazy o existenci Litomyšle nezpochybnitelné.2

Na konci 11. století zde Břetislav II. založil kostel pod správou řádu benediktinů a kolem

roku 1145 sem olomoucký biskup Jindřich Zdík uvedl řád premonstrátů, pro které vybudoval

klášter v místě dnešního zámku a kostel sv. Klimenta v oblasti dnešních Klášterních zahrad.

Klášter dostal jméno Hora olivetská. Jindřich Zdík je tradičně považován za zakladatele města

a v litomyšlském probošství dodnes visí barokní obraz tohoto muže s označením „zakladatel

kláštera na Hoře olivetské". Vladislav I. vydal roku 1167 listinu, která stvrzovala práva a

majetek premonstrátů, a je jednou z nej starších listin toho druhu v Cechách. Do té doby se

datuje počátek používání stříbrné lilie jako znaku Litomyšle. Premonstrátská stříbrná lilie v

modrém poli prošla mnohými úpravami a do znaku pozdějšího města se přenesla s upraveným

pozadím - znak Litomyšle je lilie v červeném poli.

1.2. Založení města

Ve 13. století se rozrůstá pod klášterem osada, která j e rámována z jedné strany klášterním

návrším a z druhé řekou Loučnou. V roce 1259 udělil Přemysl Otakar II. osadě městské výsady

a město se začalo prudce rozvíjet. Vzniklo dnešní náměstí a postranní ulice vedoucí ke klášteru,

1 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 31. ISBN 80-7203-749-8.
2 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 32. ISBN 80-7203-749-8.
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v nichž byl ve 14. století zřízen špitál a augustiniánský klášter. Roku 1351 bylo město obezděno

kamennými hradbami.

1.3. Středověk

Další velký rozmach města přišel za vlády Karla IV., který povýšil pražské biskupství na

arcibiskupství a posléze zřídil druhé biskupství v Cechách - a to v Litomyšli. Pod litomyšlské

biskupství patřily diecéze v Chrudimi, Vysokém Mýtě, Poličce, Lanškroune, Šumperku a

Usově. 3 V roce 1353 se biskupem stal Jan ze Středy, který se zasadil o výstavbu nového kostela

i pro měšťany a celkový rychlý rozvoj města. Pár let po svém nástupu povolal do Litomyšle

augustiniány a zřídil jim zde klášter, v němž byl roku 1380 pochován. 4 V jeho době vznikaly v

Litomyšli městské cechy, nejprve pekařský a řeznický, později krejčovský, ševcovský,

tkalcovský a sladovnický. Město bohatlo, nejen díky biskupství, ale také díky darům některých

mecenášů. Například Vavřinec Toulovec z Třemošné, který je v pověstech označován za

loupeživého rytíře, investoval značné prostředky do výstavby městského špitálu a lázní pro

chudé. Jmění, které Litomyšli odkázal, se stalo základem městského majetku.5

1.4. Novověk

1.4.1. 15. - 16. století

Na počátku 15. století byla Litomyšl, tak jako mnoho dalších českých a moravských měst,

svědkem vzrůstající nespokojenosti venkovského lidu, pramenící ze sociálních rozporů, a

zároveň svědkem sporů mezi katolickou a protestantskou šlechtou.6

V té době poprvé, a později mnohokrát, byla Litomyšl městem, v němž se rodily a kde

působily významné osobnosti českých dějin. Jedním z prvních významných rodáků byl Mikuláš

z Litomyšle, stoupenec Husův a děkan artistické fakulty, později dokonce rektor pražské

univerzity. Druhým významným občanem města byl Jan Železný, litomyšlský biskup, který byl

naopak zarytým odpůrcem Husa, což potvrdil svou účastí na kostnickém koncilu, kde byl v roli

Husova žalobce. Plná moc, kterou mu dal koncil do rukou, aby potíral kacířství v českých

zemích, ještě zhoršila jeho špatnou pověst mezi protestantskými feudály, což vedlo k

drancování jeho litomyšlského panství. Do Litomyšle se již nevrátil a roku 1418 se stal

biskupem olomouckým.7

3 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 33. ISBN 80-7203-749-8.
4 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 34. ISBN 80-7203-749-8.
5 SKŘIVANEK, Milan. Litomyšl 1259-2009: město kultury a vzdělávání. Vydání druhé, opravené a doplněné
Litomyšl: Město Litomyšl, 2016. s. 70. ISBN 978-80-905821-4-9.
6 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 35. ISBN 80-7203-749-8.
7 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 36. ISBN 80-7203-749-8.
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Litomyšlské biskupství zaniklo po několika střetech měšťanů s pražskými a táboritskými

vojsky, která zabrala město v roce 1425 a vyhnala kanovníky zdejší kapituly do Svitav. V roce

1432 pak přišel do města nový hejtman Vilém Kostka z Postupic, za jehož vlády město


[…]


9:50 - 10:50 - prohlídka Portmonea - Musea Josefa Váchala s průvodcem 9 6

11:10- odjezd k Růžovému paloučku

11:30 - 12:00 - individuální procházka po Růžovém paloučku

12:00 - odjezd zpět do Litomyšle

12:15 - 13:45 - oběd v restauraci U Kolji v Litomyšli

9 5 Zámecký areál. Zámek Nové Hrady ve východních Čechách [online], [cit. 2021-6-8]. Dostupné z:
https://www.nove-hrady.cz/cs/m-2-zamecky-areal
9 6 Prohlídka muzea. Portmoneum - Museum Josefa Váchala v Litomyšli [online], [cit. 2021-6-8]. Dostupné z:
https://portmoneum.cz/navstivte-nas/mohlo-by-vas-zajimat
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13:45 - odjezd do Brna

17:00 (cca) - příjezd k budově Hudební fakulty J A M U

3.4. Kalkulace zájezdu

V tabulce jsou uvedeny ceny ubytování, stravování, dopravy, služby průvodce, zlevněných

vstupenek na Smetanovu Litomyšl a vstupného do kulturních a rekreačních objektů za dospělou

osobu. Vstup na pietni místo Růžový palouček je zdarma.

Tabulka: Kalkulace zájezdu

Položka Cena v Kč za dospělou osobu

Ubytování (2x noc s polopenzí) 3500 Kč

Stravování (2x oběd) 400 Kč

Doprava (Brno - Litomyšl, Litomyšl -

Nové Hrady a zpět, Litomyšl - Růžový

palouček - Brno) + čekací doba

302 Kč

Prohlídka města s průvodcem (cena za

celou skupinu je 1 200 Kč)

40 Kč

Prohlídka rodného bytu Bedřicha Smetany 40 Kč

Prohlídka zámku Litomyšl 160 Kč

Prohlídka zámku Nové Hrady 9 7 120 Kč

Vstupné do novohradského zámeckého

areálu

50 Kč

Vstupné do Portmonea 70 Kč

Vstupenky na koncert České filharmonie na

zámeckém nádvoří v Litomyšli

792 Kč (množstevní sleva 20 %)

Vstupenky na operní představení na

zámeckém nádvoří v Litomyšli

792 Kč (množstevní sleva 20 %)

Celková cena 6 266 Kč

9 7 Ceny vstupného. Zámek Nové Hrady ve východních Čechách [online], [cit. 2021-6-8]. Dostupné z:
https://www.nove-hrady.cz/cs/m-48-ceny-vstupneho
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce se zabývala historií města od nej starších dějin po současnost a

významnými památkami Litomyšle.

Její první část byla věnována bohaté historii spojené s významnými šlechtickými rody.

Soustředila se také na významné osobnosti, které v Litomyšli působily a ovlivnily zdejší

kulturní a umělecký život. Nej významnější z nich byl hudební skladatel Bedřich Smetana,

jehož připomíná zdejší náměstí, pomník i název mezinárodního festivalu klasické hudby.

Ve druhé části se práce soustředila na umělecko-historické památky města, jak sakrální,

tak profánní, mezi nimiž vyniká litomyšlský zámek a trojice kostelů. Největší pozornost byla

věnována zámku, který byl v minulosti sídlem mnoha majitelů a je skutečnou chloubou města.

Zámecké návrší, které ho obklopuje, je v současnosti centrem kulturních a společenských akcí.

Na závěr práce byl vytvořen itinerář víkendového turistického zájezdu do Litomyšle a

okolí pro milovníky hudby. Byl pro ně připraven pestrý program, v rámci kterého by navštívili

dvě představení z široké nabídky festivalu Smetanova Litomyšl, zámky Litomyšl a Nové

Hrady, Portmoneum a pietni místo Růžový palouček.

Bakalářská práce „Litomyšl - historie a kulturní památky" si kladla za cíl ukázat, že

Litomyšl je jedinečným místem s bohatým a stále se rozvíjejícím kulturním a společenským

životem.
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PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Zámek Litomyšl (pohled z francouzské zahrady)

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 2: Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 3: Klášterní zahrady s piaristickým chrámem Nalezení sv. Kříže

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 4: Sochy Olbrama Zoubka v klášterních zahradách

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 5: Kostel Povýšení sv. Kříže s probošstvím (pohled z Šantova náměstí)

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 6: Kostel Rozeslání sv. Apoštolů

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

53

Obrázek č. 7: Portmoneum - Museum Josefa Váchala

Zdroj: Portmoneum. Zámecké návrší [online]. [cit. 2021-6-1]. Dostupné z:

https://www.zamecke-navrsi.cz/userfiles/prostor/nahled/portmoneum prostor-70-5.jpg

Obrázek č. 8: Váchalova ulice

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 9: Dům u Rytířů

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 10: Památník Bedřicha Smetany

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 11: Památník Aloise Jiráska

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 12: Busta Boženy Němcové (dům č. 27 na Smetanově náměstí)
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Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 13: Budova radnice na Smetanově náměstí

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021