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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Bakalářská práce je věnována poznání významného historického a

kulturního centra východních Čech – Litomyšle.

2. Cíl práce: Představení historického vývoje města, přehled významných osobností, které

jsou s ním spjaty. Podrobný popis jednotlivých architektonických památek. Návrh

víkendového zájezdu určeného pro milovníky klasické hudby.

3. Struktura: Práce je rozdělena následovně: úvod, teoretická část obsahující historii

města, kapitoly věnované architektonickým a sochařským památkám, praktická část

zahrnuje návrh tematického zájezdu, závěr, seznam použitých zdrojů – tištěných a

elektronických a fotografií. Jednotlivé části i kapitoly jsou přehledné a obsahově

vyvážené. Celek je kompaktní.

4. Rozsah: odpovídající zvolenému tématu, 57 s., 45 s. textu, dále přílohy

5. Použitá literatura: dostačující, aktuální, vyvážené použití tištěných i internetových

zdrojů

6. Obrazová příloha: vlastní fotografie

7. Jazyková a stylistická úprava: velmi dobrá

8. Formální stránka: velmi dobrá

9. Obsahová stránka: velmi dobrá

10. Hodnocení práce: Barbora Jakubcová si jako téma své bakalářské práce zvolila město,

které velmi dobře zná a je jejímu srdci blízké. V úvodních kapitolách teoretické části se

věnuje historii Litomyšle, následně významným osobnostem a dále jednotlivým

architektonickým a sochařským památkám. Součástí podrobného popisu je i zařazení do

uměleckého kontextu doby a současné využití stavebních objektů. Praktickou část tvoří

návrh víkendového zájezdu určeného pro milovníky klasické hudby, v rámci něhož se

zúčastní dvou hudebních představení a navštíví nejen Litomyšl, ale i blízké Nové Hrady.

Oceňuji použití vlastních fotografií. Postrádám historická vyobrazení, dobové fotografie

apod., které by vhodným způsobem doplnily text.

11. Závěr: Předložená práce splňuje dané požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
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